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一般社団法人日本バーテンダー協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 203,084,104 84,189,721 118,894,383
前払金 740,845 579,740 161,105
貯蔵品 2,124,965 2,329,752 △ 204,787
仮払金 346,400 740,700 △ 394,300

流動資産合計 206,296,314 87,839,913 118,456,401
２．固定資産

(1) 基本財産
定期預金 50,000,000 50,000,000 0

基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0
(2) 特定資産

積立預金 16,123,307 16,123,307 0
特定資産合計 16,123,307 16,123,307 0

(3) その他固定資産
什器備品 535,230 603,827 △ 68,597
ソフトウエア 3,568,400 0 3,568,400
電話加入権 76,440 76,440 0
保証金 4,065,360 4,041,000 24,360
長期前払費用 235,706 39,900 195,806

その他固定資産合計 8,481,136 4,761,167 3,719,969
固定資産合計 74,604,443 70,884,474 3,719,969
資産合計 280,900,757 158,724,387 122,176,370

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 284,732 100,047 184,685
預り金 45,493 52,207 △ 6,714

流動負債合計 330,225 152,254 177,971
負債合計 330,225 152,254 177,971

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 280,570,532 158,572,133 121,998,399

（うち基本財産への充当額） 50,000,000 50,000,000 0
正味財産合計 280,570,532 158,572,133 121,998,399
負債及び正味財産合計 280,900,757 158,724,387 122,176,370

Ⅰ 貸借対照表

2022年 3月31日現在

(注)実施事業資産　　　０円



一般社団法人日本バーテンダー協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取入会金 201,000 260,000 △ 59,000
受取会費 42,825,500 24,482,150 18,343,350

正会員受取会費 34,234,500 14,285,150 19,949,350
ｺﾑﾗｰﾄﾞ会員受取会費 1,391,000 1,408,000 △ 17,000
賛助会員受取会費 7,200,000 8,789,000 △ 1,589,000

事業収益 17,545,500 15,246,000 2,299,500
出版事業収益 10,257,500 9,179,500 1,078,000
検定事業収益 1,232,000 2,106,500 △ 874,500
大会事業等収益 6,056,000 3,960,000 2,096,000

受取補助金等 762,000 0 762,000
受取寄付金 131,812,754 274,350 131,538,404
雑収益 1,846 7,185 △ 5,339
経常収益計 193,148,600 40,269,685 152,878,915

(2) 経常費用
事業費 39,729,306 26,923,283 12,806,023

臨時雇賃金 2,437,402 685,000 1,752,402
福利厚生費 385,348 30,575 354,773
会議費 298,750 689,436 △ 390,686
旅費交通費 6,820,730 498,993 6,321,737
通信運搬費 2,358,250 316,312 2,041,938
消耗品費 483,381 10,994,189 △ 10,510,808
印刷製本費 18,119,422 10,260,707 7,858,715
諸会費 58,090 58,090 0
支払手数料 411,083 25,994 385,089
賃借料 19,140 2,860 16,280
会場費 7,119,451 1,118,352 6,001,099
諸謝金 0 33,411 △ 33,411
顕彰費 683,069 351,264 331,805
租税公課 2,250 0 2,250
広報広告費 77,000 0 77,000
雑費 455,940 1,858,100 △ 1,402,160

管理費 31,420,895 29,664,557 1,756,338
給料手当 8,200,049 5,375,200 2,824,849
福利厚生費 1,614,884 1,272,239 342,645
会議費 1,983,092 2,344,038 △ 360,946
旅費交通費 4,753,927 3,120,335 1,633,592
通信運搬費 1,197,924 1,975,059 △ 777,135
減価償却費 1,204,835 183,773 1,021,062
消耗品費 1,593,188 698,767 894,421
印刷製本費 265,070 1,082,230 △ 817,160
光熱水料費 107,964 96,783 11,181
支払手数料 337,683 393,103 △ 55,420
賃借料 5,234,640 5,463,010 △ 228,370
交際費 11,000 15,000 △ 4,000
顕彰費 1,872,399 87,005 1,785,394
租税公課 895,500 1,949,721 △ 1,054,221
広報広告費 70,400 857,569 △ 787,169
委託費 2,000,900 4,414,814 △ 2,413,914
雑費 77,440 335,911 △ 258,471

経常費用計 71,150,201 56,587,840 14,562,361
評価損益等調整前当期経常増減額 121,998,399 △ 16,318,155 138,316,554
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 121,998,399 △ 16,318,155 138,316,554

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 121,998,399 △ 16,318,155 138,316,554
一般正味財産期首残高 158,572,133 174,890,288 △ 16,318,155
一般正味財産期末残高 280,570,532 158,572,133 121,998,399

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 280,570,532 158,572,133 121,998,399

Ⅱ 正味財産増減計算書

2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで



一般社団法人日本バーテンダー協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取入会金 201,000 0 0 0 0 0 201,000
受取会費 42,825,500 0 0 0 0 0 42,825,500

正会員受取会費 34,234,500 0 0 0 0 0 34,234,500
ｺﾑﾗｰﾄﾞ会員受取会費 1,391,000 0 0 0 0 0 1,391,000
賛助会員受取会費 7,200,000 0 0 0 0 0 7,200,000

事業収益 17,545,500 10,257,500 0 1,232,000 11,489,500 6,056,000 0
出版事業収益 10,257,500 10,257,500 0 0 10,257,500 0 0
検定事業収益 1,232,000 0 0 1,232,000 1,232,000 0 0
大会事業等収益 6,056,000 0 0 0 0 6,056,000 0

受取補助金等 762,000 0 0 0 0 762,000 0
受取負担金 0 0 0 0 0 0 20,631,318 △ 20,631,318
受取寄付金 131,812,754 0 0 0 0 0 131,812,754
雑収益 1,846 0 0 0 0 0 1,846
経常収益計 193,148,600 10,257,500 0 1,232,000 11,489,500 6,818,000 195,472,418 △ 20,631,318

(2) 経常費用
事業費 39,729,306 20,269,754 2,003,034 1,511,455 23,784,243 15,945,063 0

臨時雇賃金 2,437,402 0 51,000 259,000 310,000 2,127,402 0
福利厚生費 385,348 0 0 26,187 26,187 359,161 0
会議費 298,750 0 288,750 0 288,750 10,000 0
旅費交通費 6,820,730 11,310 1,176,554 182,611 1,370,475 5,450,255 0
通信運搬費 2,358,250 2,188,138 24,504 26,001 2,238,643 119,607 0
消耗品費 483,381 3,693 123,908 32,289 159,890 323,491 0
印刷製本費 18,119,422 18,046,433 2,668 263 18,049,364 70,058 0
諸会費 58,090 0 58,090 0 58,090 0 0
支払手数料 411,083 20,180 226,335 3,100 249,615 161,468 0
賃借料 19,140 0 0 0 0 19,140 0
会場費 7,119,451 0 50,925 861,014 911,939 6,207,512 0
顕彰費 683,069 0 0 25,990 25,990 657,079 0
租税公課 2,250 0 300 0 300 1,950 0
広報広告費 77,000 0 0 0 0 77,000 0
雑費 455,940 0 0 95,000 95,000 360,940 0

管理費 31,420,895 0 0 0 0 0 52,052,213 △ 20,631,318
給料手当 8,200,049 0 0 0 0 0 8,200,049
福利厚生費 1,614,884 0 0 0 0 0 1,614,884
会議費 1,983,092 0 0 0 0 0 1,983,092
旅費交通費 4,753,927 0 0 0 0 0 4,753,927
通信運搬費 1,197,924 0 0 0 0 0 1,197,924
減価償却費 1,204,835 0 0 0 0 0 1,204,835
消耗品費 1,593,188 0 0 0 0 0 1,593,188
印刷製本費 265,070 0 0 0 0 0 265,070
光熱水料費 107,964 0 0 0 0 0 107,964
支払手数料 337,683 0 0 0 0 0 337,683
賃借料 5,234,640 0 0 0 0 0 5,234,640
交際費 11,000 0 0 0 0 0 11,000
顕彰費 1,872,399 0 0 0 0 0 1,872,399
租税公課 895,500 0 0 0 0 0 895,500
支払負担金 0 0 0 0 0 0 20,631,318 △ 20,631,318
広報広告費 70,400 0 0 0 0 0 70,400
委託費 2,000,900 0 0 0 0 0 2,000,900
雑費 77,440 0 0 0 0 0 77,440

経常費用計 71,150,201 20,269,754 2,003,034 1,511,455 23,784,243 15,945,063 52,052,213 △ 20,631,318
評価損益等調整前当期経常増減額 121,998,399 △ 10,012,254 △ 2,003,034 △ 279,455 △ 12,294,743 △ 9,127,063 143,420,205
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 121,998,399 △ 10,012,254 △ 2,003,034 △ 279,455 △ 12,294,743 △ 9,127,063 143,420,205

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 121,998,399 △ 10,012,254 △ 2,003,034 △ 279,455 △ 12,294,743 △ 9,127,063 143,420,205
当期一般正味財産増減額 121,998,399 △ 10,012,254 △ 2,003,034 △ 279,455 △ 12,294,743 △ 9,127,063 143,420,205
一般正味財産期首残高 158,572,133
一般正味財産期末残高 280,570,532

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 280,570,532

(注)    貸借対照表を実施事業等会計、その他会計及び法人会計ごとに区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、
　　　　指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみに記載している。

Ⅲ 正味財産増減計算書内訳表

2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合計
実施事業等会計

その他会計 法人会計 内部取引等消去
継1　出版事業 継2　NBA事業 継3　検定事業 小計



１. 重要な会計方針に関する注記

  (1)棚卸資産の評価方法について

      先入先出法による原価法を採用しています。

  (2)固定資産の減価償却方法

　　　備品は定率法を採用しています。

  (3)消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科　    　目 前期末残高

基本財産

  定期預金 0

小 　  計 0

特定資産

  検定試験積立預金 16,123,307

小 　  計 16,123,307

合  　 計 16,123,307

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

（単位：円）

科　   　　目 当期末残高

基本財産

　定期預金 50,000,000 （ 0 ）（ 50,000,000 ）（ ― ）

小   　計 50,000,000 （ 0 ）（ 50,000,000 ）（ ― ）

特定資産

  検定試験積立預金 16,123,307 （ 0 ）（ 16,123,307 ）（ ― ）

合  　 計 16,123,307 （ 0 ）（ 16,123,307 ）（ ― ）

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科　　　　目 取得価額

什　器　備　品 1,031,738

ソフトウエア 4,460,500

合　　　　計 5,492,238

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

（単位：円）

補助金等の名称 前期末残高

交付者:東京都

　競技大会等促進支援事業
　奨励金 0

合  　 計 0 762,000 762,000 0

892,100 3,568,400

762,000 762,000 0 ―

1,388,608 4,103,630

当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に
対する額）

減価償却累計額 当期末残高

496,508 535,230

0 0 16,123,307

50,000,000 0 66,123,307

0 0 16,123,307

50,000,000 0 50,000,000

50,000,000 0 50,000,000

Ⅳ　財務諸表に対する注記

当期増加額 当期減少額 当期末残高



１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、注記において記載しているため、省略します。

２．引当金の明細

引当金はありません。

Ⅴ　附属明細書



（単位：円）

場所・使用目的等 管理等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 769,974

財務局 196,530
北海道本部 17,637
関東広域本部 396,101
中日本本部 77,864
関西本部 22,019
中国本部 51,338
四国本部 8,485

預金 普通預金 70,501,376
  ゆうちょ銀行振替口座0293331 財務局 9,182,182
  ゆうちょ銀行振替口座263869 財務局 6,094,848
  みずほ銀行1177604 財務局 3,465,585
  みずほ銀行1703152 財務局 8,456,398
  三井住友銀行 財務局 136,538
  三菱ＵＦJ銀行 財務局 37,618
  みずほ銀行2791199 財務局 1,012,213
  ゆうちょ銀行 財務局 30,512
  ゆうちょ銀行 北海道本部 403,308
  北洋銀行 北海道本部 3,637,844
  ゆうちょ銀行 東北本部 691,350
  みずほ銀行 東北本部 3,960,889
  ゆうちょ銀行 関東広域本部 5,992,856
  みずほ銀行 関東広域本部 233,910
  ゆうちょ銀行 中日本本部 2,805,511
  ゆうちょ銀行 関西本部 1,662,697
  関西みらい銀行 関西本部 3,859,290
  ゆうちょ銀行 中国本部 2,150,486
  広島銀行 中国本部 2,668,829
  ゆうちょ銀行 四国本部 7,826,916
  ゆうちょ銀行 九州本部 3,731,263
  福岡銀行 九州本部 2,460,333
定期預金 131,812,754
  三井住友銀行 北海道本部 3,283,084
  三井住友銀行 東北本部 10,778,523
  三井住友銀行 関東広域本部 45,868,859
  三井住友銀行 中日本本部 13,232,845
  三井住友銀行 関西本部 27,445,633
  三井住友銀行 中国本部 9,040,301
  三井住友銀行 四国本部 8,130,551
  三井住友銀行 九州本部 14,032,958

前払金 740,845
  前払金協会 会議・大会会場代 財務局 19,800
  前払金関東 会議・大会会場代 関東広域本部 263,285
  前払金関西 会議・大会会場代 関西本部 444,840
  前払金九州 旅費等 九州本部 12,920
貯蔵品 2,124,965
  貯蔵品協会 会員バッジ他 財務局 2,123,282
  貯蔵品東北 大会用消耗品等 東北本部 1,683
仮払金 346,400
  仮払金協会 消費税等 財務局 346,400

206,296,314

(固定資産)
  基本財産   定期預金(一般) 三井住友銀行銀座支店 財務局 50,000,000
  特定資産   積立預金(一般) 三菱ＵＦＪ銀行本店 財務局 16,123,307
  その他固定資産

什器備品 ゼロックス複合機、パソコン 財務局 535,230
ソフトウエア webサイト構築 財務局 3,568,400
電話加入権 財務局 76,440
保証金 4,065,360
  保証金協会 マスヤビル 財務局 4,013,000
  保証金中日本 日本ユニフル㈱ 中日本本部 24,360
  保証金中国 関西プラスチック工業㈱ 中国本部 28,000
長期前払費用 マスヤビル更新料 財務局 235,706

74,604,443

280,900,757

(流動負債)
未払金 新潟印刷㈱他 財務局 284,732
預り金 住民税、源泉所得税 財務局 45,493

330,225

330,225

280,570,532

  流動資産合計

Ⅵ 財産目録

2022年 3月31日現在

一般社団法人日本バーテンダー協会

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計


